Дело №2-1391/2024

УИД 69RS0037-02-2024-001787-54

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 сентября 2024 года город Тверь

Калининский районный суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Полестеровой О.А.,

при секретаре Зайцевой Е.С., 

с участием ответчика и представителя ответчиков ФИО1, ФИО2 ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью Компания «Ресурс» к ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, неустойки,

у с т а н о в и л:

07.05.2024 истец ООО Компания «Ресурс» обратился в Калининский районный суд Тверской области с вышеуказанным иском.

В обоснование требований указано, что ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, что известно из выписки из домовой книги.

13.12.2019 г. и 04.06.2021 г. мировым судьей судебного участка №19 Тверской области, по заявлению ООО Компания «Ресурс» были вынесены судебные приказы по делу №2-3449/19 и №2-1627/2021 о взыскании с ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО3 задолженности по оплате коммунальных услуг.

По заявлению должника ФИО5 мировым судьей судебного участка № 19 Тверской области были вынесены определения от 07.04.2022г. от 24.05.2022 г. об отмене судебных приказов №2-3449/19 и №2-1627/2021.

Вместе с этим стало известно, что ФИО5 не зарегистрирована и не проживает по вышеуказанному адресу с 18.09.2015 г.

В соответствии с законодательством РФ, заявленное требование, по которому судебный приказ был отменен, может быть предъявлено в порядке искового производства.

ООО Компания «Ресурс» эксплуатировало тепловые сети, газовую котельную, водопроводные и канализационные сети, расположенные в д. Никулино Калининского района Тверской области до 31.10.2021 г. В ходе своей деятельности истец осуществлял производство, бесперебойную подачу, распределение и сбыт тепловой энергии (для теплоснабжения и приготовления горячей воды), холодное водоснабжение, а так же водоотведение и вывоз ТБО в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>.

ООО Компания «Ресурс» являлось поставщиком холодного водоснабжения, осуществляло водоотведение в жилом доме по адресу; 

<

адрес>. В данном МКД не избиралась такая форма управления как товарищество собственников жилья и /или иные формы управления МКД. Управляющей организации не выбрано, договор с управляющими компаниями не заключен.

ООО Компании «Ресурс» был присвоен статус гарантирующей организации, в связи с чем, в соответствии с п. 4 ст. 12 ФЗ «О водоснабжении» обязана обеспечить холодное водоснабжение и (или) водоотведение в случае, если объекты капитального строительства абонентов присоединены в установленном порядке к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения в пределах зоны деятельности такой гарантирующей организации.

На момент направления настоящего иска, сумма законной неустойки за несвоевременную или не полную оплату начисленных платежей за период с 11.09.2018 по 05.04.2020, с 11.03.2021 по 27.04.2024 составляет: 3 360 руб. 72 коп.

Общая сумма взыскания составляет: 120 216 руб. 87 коп.

На основании изложенного, с учетом уточнения исковых требований, истец просил взыскать с ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 в пользу ООО Компания «Ресурс» в солидарном порядке задолженность по оплате водоснабжения, водоотведения, повышающего коэффициента за период с 01.08.2018 по 19.02.2022; вывоз ТБО за период с 01.08.2018 по 31.12.2018 в сумме 26949 рублей 85 копеек, законную неустойку за период с 11.09.2018г. по 05.07.2024г. за исключением периода действия моратория в размере 26544 рубля 94 копейки, расходы по уплате госпошлины в размере 26544 рубля 94 копейки.

Взыскать с ФИО2, ФИО1, ФИО3 в солидарном порядке задолженность по оплате водоснабжения, повышающего коэффициента за период с 20.02.2020г. по 16.02.2021г.; водоотведения за период с 20.02.2020г. по 31.08.2020г. в сумме 9655 рублей 61 копейка; расходы по уплате госпошлины в сумме 400 рублей.

Взыскать с ФИО2, ФИО1 в солидарном порядке задолженность по оплате водоснабжения, повышающего коэффициента за период с 17.02.2021 по 31.10.2021 в сумме 2969 рублей 63 копейки, законную неустойку за период с 11.03.2021г. по 05.07.2024 в размере 1808 рублей 65 копеек, расходы на оплату госпошлины в размере 400 рублей.

Истец ООО Компания «Ресурс», надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание своего представителя не направило, о причинах неявки суду не сообщило. Представило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца.

Ответчики ФИО1, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил, обеспечил явку своего представителя.

Представитель ответчика ФИО3, также являющаяся по делу ответчиком, возражала против удовлетворения исковых требований. Представила письменные возражения, в которых просила применить сроки исковой давности к заявленным требованиям, а также указала на то, что истцом неверно рассчитана неустойка.

Ответчик ФИО2, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил. До судебного заседания от него поступили возражения на иск, в которых он также просил применить срок исковой давности. 

Ответчик ФИО4, надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суду не сообщила.

Третье лицо Администрация Калининского муниципального округа Тверской области, надлежащим образом извещённое о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание своего представителя не направило, представило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя.

Поскольку судом выполнена обязанность по извещению лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного заседания, то в соответствии со ст. 167 ГПК РФ у суда имеются основания для рассмотрения дела в отсутствии ответчиков и третьего лица.

Выслушав ответчика-представителя ФИО2 ФИО3, изучив материалы гражданского дела, представленные доказательства, суд приходит к следующему. 

В соответствии с частью 1 статьи 10 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных данным Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. 

Как указано в ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у 1) нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора; 2) арендатора жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения соответствующего договора аренды; 3) нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора; 4) члена жилищного кооператива с момента предоставления жилого помещения жилищным кооперативом; 5) собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно положениям ст. ст. 153, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, наймодателю этого жилого помещения. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно ч. 3 ст. 678 Гражданского кодекса Российской Федерации Российской Федерации наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение. Если договором не установлено иное, наниматель обязан самостоятельно вносить коммунальные платежи. Данная обязанность нанимателя жилого помещения по договору социального найма закреплена и в ч. 3 ст. 67 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения, к которым относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители, несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

По смыслу п. 5 ч. 3 ст. 67 и п. 1 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора до момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии с ч. ч. 1, 3, 4, 11, 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. 

Как следует из ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги в многоквартирном доме включает в себя: в том числе плату за водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления). Федеральным законом от 29.06.2015 N 176-ФЗ расходы, связанные с обращением с ТБО (твердые бытовые отходы), были выведены из состава содержания общего имущества и включены в состав коммунальных услуг. 

Исходя из содержания пунктов 42, 59, 60 Правил N 354 повышающий коэффициент применяется исключительно для расчета платы за коммунальную услугу, предоставленную в жилое помещение. Применение ресурсоснабжающей организацией повышающего коэффициента не изменяет объем коммунальной услуги, поставленной в многоквартирный дом.

В пункте 6 письма Минстроя России от 02.09.2016 N 28483-АЧ/04 даны разъяснения о том, что повышающие коэффициенты, указанные в расчетных формулах определения размера платы за коммунальные услуги, исходящих из положений пунктов 42, 42.1 и 60.1 Правил N 354 применяются соответственно для целей определения размера платы за коммунальные услуги и стоимости тепловой энергии в расчетном периоде. Такие повышающие коэффициенты не увеличивают ни объем предоставленных коммунальных услуг, ни объем поставленной в многоквартирные дома энергии. Применение повышающего коэффициента при расчете объема коммунальных услуг представляет собой меры, направленные на стимулирование потребителей коммунальных услуг на установку, своевременный ремонт и замену приборов учета, используемых при расчетах коммунальной услуги (часть 2 статьи 13 Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").

Исходя из положений вышеприведенных нормативных правовых актов, отнесение на соответствующих потребителей (собственников, нанимателей жилых помещений в доме) в соответствующей части расходов на обслуживание газового оборудования обоснованно, также как и взыскание иных расходов на содержание и ремонт, коммунальные услуги, повышенного коэффициента.

По сведениям Управления по вопросам миграции УМВД России по Тверской области 25.06.2024, в квартире 

<

адрес> зарегистрированы:

- ФИО2 с 19.08.2005г. по настоящее время;

- ФИО1 с 28.04.1992 г. по настоящее время;

- ФИО4 была зарегистрирована с 14.10.2008г. до 20.02.2020г.;

- ФИО3 с 05.06.2003г. по 17.02.2021г.

Согласно постановления Администрации МО «Никулинское сельское поселение» Калининского района Тверской области №274 от 16.05.2017г. «Об определении гарантирующей организации по водоснабжению и водоотведению на территории муниципального образования Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области» ООО Компания «Ресурс» присвоен статус гарантирующей организации по водоснабжению и водоотведению на территории муниципального образования Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области. Также на ООО Компания «Ресурс» с мая 2009 года была возложена обязанность за вывоз ТБО с контейнерных площадок, расположенных в населенных пунктах с. Никольское, д. Никулино, д. Даниловское Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области.

Из материалов дела следует, что ранее взыскатель обращался к мировому судье за вынесением судебного приказа о взыскании той же задолженности за тот же период с тех же лиц.

Определением мирового судьи судебного участка № 19 Тверской области от 24.05.2022 судебный приказ и.о. мирового судьи судебного участка № 19 Тверской области от 13.12.2019г. о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг с ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО5 в пользу ООО Компания «Ресурс» отменен в связи предоставлением должниками возражений относительно его исполнения. 

Определением мирового судьи судебного участка № 19 Тверской области от 07.04.2022 судебный приказ и.о. мирового судьи судебного участка № 19 Тверской области от 04.06.2021 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг с ФИО2, ФИО1, ФИО5 в пользу ООО Компания «Ресурс» отменен в связи предоставлением должниками возражений относительно его исполнения.

Судом установлено, что ответчики были зарегистрированы и зарегистрированы по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес> в период образования задолженности, пользовались в указанный период жилым помещением, коммунальными услугами, однако оплату за коммунальные услуги, содержание и ремонт не производили регулярно. Данные расходы обоснованно отнесены на ответчиков в определенной части.

Данных, что ответчики вносили денежные средства в счет погашения существующей задолженности нет.

Таким образом, требования истца о взыскании с ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО3 задолженности по оплате коммунальных услуг, являются законными и обоснованными, подлежат удовлетворению.

Вместе с тем ответчиками ФИО2, ФИО1, ФИО3 заявлено ходатайство о применении срока исковой давности.

Исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено (п.1 ст. 195 ГК РФ). 

Как следует из п.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 №43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» исходя из ст. 195 ГК РФ под правом лица, подлежащим защите судом, следует понимать субъективное гражданское право конкретного лица. Исходя из вышеизложенного, исковая давность является сроком, установленным законом для защиты лицами своих прав в судебном порядке. 

В соответствии со ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности устанавливается в три года.

При этом в силу п.1 ст. 199 ГК РФ требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности. 

Как следует из п.2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске. 

Согласно п.1 и 2 ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Согласно ч.1 ст. 207 ГК РФ с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию.

Течение срока исковой давности прерывается совершением обязанным лицом действий, свидетельствующих о признании долга. После перерыва течение срока исковой давности начинается заново; время, истекшее до перерыва, не засчитывается в новый срок (ст. 203 ГК РФ).

Как разъяснено в п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

В силу пункта 1 статьи 204 Гражданского кодекса Российской Федерации срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

В случае отмены судебного приказа, если не истекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

Мировым судьей судебного участка №19 Тверской области был отменен 24.05.2022 судебный приказ от 13.12.2019, заявление о вынесении которого поступило к мировому судье – 06.12.2019.

Определением мирового судьи судебного участка №19 Тверской области от 07.04.2022г., отменен судебный приказ от 04.06.2021г. 

С иском в суд истец обратился в суд 07.05.2024г. через два года после отмены судебных приказов. 

Таким образом, срок исковой давности о взыскании коммунальных платежей истец с 01.08.2018 по 07.05.2021, а поскольку в соответствии с требованиями законодательства, коммунальные услуги подлежат уплате до 10 числа, то задолженность за апрель 2021 года включается в период задолженности.

Кроме того, как следует из адресной справки, ответчики ФИО4 снята с места регистрации 20.02.2020 г., ФИО3 с 17.02.2021г.

Исходя из истории начислений по каждому месяцу и видам услуг, суд приходит к выводу о взыскании с ответчиков ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке задолженности по оплате водоснабжения и повышающий коэффициент за период с апреля 2021г. по 19.02.2022г. в сумме 3179 рублей 79 копеек.

Согласно ст. ст. 330, 332 ГК РФ взыскатель в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения обязательства должником, вправе требовать от должника уплаты законной неустойки.

В силу ч.14 ст.155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

За период просрочки у ответчиков образовалась сумма пени. Расчет пени произведен истцом с учетом положений ч.14 ст.155 ЖК Российской Федерации.

Неустойка за просрочку оплаты за период с 11.04.2021 по 05.07.2024 г составила 5485 рублей 45 копеек.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.04.2021

Задолженность, Период просрочки, Ставка, Доля ставки, Формула, Пени

с по дней 

349,91 11.04.2021 10.05.2021 30 19,00% 0 349,91 х 30 х 0 х 19% 0,00 р.

349,91 11.05.2021 09.07.2021 60 19,00% 1/300 349,91 х 60x1/300x19% 13,30 р.

349,91 10.07.2021 05.07.2024 1092 19,00% 1/130 349,91 х 1092 х 1/130 х 19% 558,46 р.

Итого: 571,76 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2021 с по дней

349,91 11.05.2021 09.06.2021 30 19,00% 0 349,91 х 30 х 0 х 19% 0,00 р.

349,91 10.06.2021 08.08.2021 60 19,00% 1/300 349,91 х 60x1/300x19% 13,30 р.

349,91 09.08.2021 05.07.2024 1062 19,00% 1/130 349,91 х 1062 х 1/130 х 19% 543,11 р.

Итого: 556,41 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.06.2021 

с по дней 

349,91 11.06.2021 10.07.2021 30 19,00% 0 349,91 х 30 х 0 х 19% 0,00 р.

349,91 11.07.2021 08.09.2021 60 19,00% 1/300 349,91 х 60x1/300x19% 13,30 р.

349,91 09.09.2021 05.07.2024 1031 19,00% 1/130 349,91 х 1031 х 1/130x19% 527,26 р.

Итого: 540,56 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.07.2021 

с по дней 

355,01 11.07.2021 09.08.2021 30 19,00% 0 355,01 х 30 х 0 х 19% 0,00 р.

355,01 10.08.2021 08.10.2021 60 19,00% 1/300 355,01 х 60x1/300x19% 13,49 р.

355,01 09.10.2021 05.07.2024 1001 19,00% 1/130 355,01 х 1001 х 1/130x19% 519,38 р.

Итого: 532,87 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.08.2021 

с по дней 

355,01 11.08.2021 09.09.2021 30 19,00% 0 355,01 х 30 х 0 х 19% 0,00 р.

355,01 10.09.2021 08.11.2021 60 19,00% 1/300 355,01 х 60x1/300x19% 13,49 р.

355,01 09.11.2021 05.07.2024 970 19,00% 1/130 355,01 х 970x1/130x19% 503,29 р.

Итого: 516,78 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.09.2021 

с по дней 

355,01 11.09.2021 10.10.2021 30 19,00% 0 355,01 х 30 х 0 х 19% 0,00 р.

355,01 11.10.2021 09.12.2021 60 19,00% 1/300 355,01 х 60x1/300x19% 13,49 р.

355,01 10.12.2021 05.07.2024 939 19,00% 1/130 355,01 х 939x1/130x19% 487,21 р.

Итого:500,70 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.10.2021 

с по дней 

355,01 11.10.2021 09.11.2021 30 19,00% 0 355,01 х 30 х 0 х 19% 0,00 р.

355,01 10.11.2021 08.01.2022 60 19,00% 1/300 355,01 х 60x1/300x19% 13,49 р.

355,01 09.01.2022 05.07.2024 909 19,00% 1/130 355,01 х 909x1/130x19% 471,64 р.

Итого: 485,13 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.11.2021 с по дней 

355,01 11.11.2021 10.12.2021 30 19,00% 0 355,01 х 30 х 0 х 19% 0,00 р.

355,01 11.12.2021 08.02.2022 60 19,00% 1/300 355,01 х 60x1/300x19% 13,49 р.

355,01 09.02.2022 05.07.2024 878 19,00% 1/130 355,01 х 878x1/130x19% 455,56 р.

Итого: 469,05 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.12.2021 

с по дней 

355,01 11.12.2021 09.01.2022 30 19,00% 0 355,01 х 30 х 0 х 19% 0,00 р.

355,01 10.01.2022 10.03.2022 60 19,00% 1/300 355,01 х 60x1/300x19% 13,49 р.

355,01 11.03.2022 05.07.2024 848 19,00% 1/130 355,01 х 848x1/130x19% 439,99 р.

Итого: 453,48 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.01.2022 

с по дней 

355,01 11.01.2022 09.02.2022 30 19,00% 0 355,01 х 30 х 0 х 19% 0,00 р.

355,01 10.02.2022 10.04.2022 60 19,00% 1/300 355,01 х 60x1/300x19% 13,49 р.

355,01 11.04.2022 05.07.2024 817 19,00% 1/130 355,01 х 817x1/130x19% 423,91 р.

Итого: 437,40 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.02.2022 

с по дней 

355,01 11.02.2022 12.03.2022 30 19,00% 0 355,01 х 30 х 0 х 19% 0,00 р.

355,01 13.03.2022 11.05.2022 60 19,00% 1/300 355,01 х 60x1/300x19% 13,49 р.

355,01 12.05.2022 05.07.2024 786 19,00% 1/130 355,01 х 786x1/130x19% 407,82 р.

Итого: 421,31 р.

Сумма основного долга: 3889,81 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 5 485,45 руб. 

По правилам ст. 98 ГПК РФ, в связи с удовлетворением иска, суд также относит на ответчиков ФИО2 и ФИО1 расходы по уплате государственной пошлины пропорционально удовлетворённых исковых требований в размере 400 рублей. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью Компания «Ресурс» удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт: серия №, выдан 

<

данные изъяты>), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт: серия №, выдан 

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью Компания «Ресурс» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в солидарном порядке задолженность по оплате по оказанным услугам водоснабжения, повышающий коэффициент 01.04.2021 по 19.02.2022, задолженность в размере 3179 рублей 79 копеек, неустойку в размере 5485 рублей 45 копеек за период с 11.04.2021г. по 05.07.2024г., расходы по уплате госпошлины в размере 400 рублей, всего 9065 рублей 24 копейки, в удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

В удовлетворении исковых требований к ФИО4 и ФИО3 о взыскании задолженности по уплате коммунальных услуг отказать в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через Калининский районный суд Тверской области.

Судья О.А. Полестерова

Мотивированное решение изготовлено 07 октября 2024 года